
Resumé 453 

Č E S K Á D I S K U S E O O D S U N U N Ě M C Ů A J E H O 
N Á S L E D C Í C H 

Manfre d Alexander 

Na tomto místě je Vám předkládán přehled o českých diskusích na téma odsunu 
Němců, které byly od konce sedmdesátých let vedeny v exilu a opozičních kruzích 
Československa a od roku 1990 i v české veřejnosti. Autor zkoumá v nich používa
nou argumentaci i její odraz v politických konfrontacích vzhledem k požadavkům 
sudetoněmeckého krajanského spolku. I když autor do zorného pole své analýzy 
pojímá i propagandistické publikace jak české, tak i sudetoněmecké provenience, 
ohodnocuje výtěžek vyšetřovaných diskusí vysoko a vyslovuje se proti distancování 
od dějin nebo i jejích hořkých stránek: „Hodnocení se přitom ukazují být nejen 
oprávněnými, ale přímo nutnými, jestli mají historici fakty nejen sbírat a třídit." 

V Z P O M Í N K Y J A K O V Ý C H O D I S K O P R O 
„ Z P R A C O V Á N Í M I N U L O S T I " 

Utta Müller-Handl 

Přednáška podává zprávu o dokumentaci a výzkumném zhodnocení dlouhodobého 
integračního procesu sudetoněmeckých žen ve spolkové zemi Hessensko. Podkladem 
práce jsou životopisné vzpomínky, které autorka posbírala v letech 1989-90 v inten
zivních rozhovorech s těmito ženami. Nejhlubší přelom vživotopisesudetoněmeckých 
žen představuje období mezi koncem války a nuceným vysídlením z Československa. 
Tento mezník překrývá vzpomínky starých žen směrem do minulosti i do současno
sti, je ještě z velké části psychicky nezpracován a stojí tak v cestě vyrovnání s minulo
stí. Bez ohledu na otázku osobní viny byly tyto ženy coby sudetské Němky posta
veny po ukončení války do řad viníků, současně se však staly obětmi represe a vyhnan-
kyněmi. Ono splynutí viníka a oběti jim současně ztěžuje, vyrovnat se nezaujatě s 
otázkou jejich společných dějin s Čechy. Ani po více jak čtyřiceti letech nejsou tyto 
ženy v Hessensku „bez pochyb" doma. V Hessensku se jim podařilo zdomácnět právě 
pomocí celých sítí vztahů mezi jimi samými zrekonstruovanou etnickou skupinou. 
Jejich celý život jim jde o to, jak se vyrovnat se ztrátou identifikace se společenskými 
souvislostmi a při tom najít i míru, která by byla pro ně snesitelnou. 

Č E Š I A S U D E T Š T Í N Ě M C I : 
S V Í Z E L N É L O U Č E N Í S M I N U L O S T Í 

EvaSchmidt- Hartmann 

V tomto článku jsou podrobeny analýze postoje, způsoby myšlení a argumentační 
vzory, které se často objevují v současných česko-sudetoněmeckých diskusích. 
Autorka věnuje pozornost obzvláště sudetoněmeckým konceptům tzv. domovské kul
tury a všímá si i toho, jak vžité obrazy českých dějin ovlivňují recepci multikulturní 



454 Bohemia Band 34 (1993) 

minulosti českých zemí. Konstatuje myšlenkovou kontinuitu s meziválečnou dobou, 
ve které shledává příčinu nejen tragického konce česko-némeckého soužití v českých 
zemích, ale i příčinu současných politických konfliktů a napětí. V závěru poukazuje 
na nezbytnost kritické konfrontace s tradovanými myšlenkovými vzory jako nevyh
nutelný předpoklad pro úspěšné vypořádání nejen s minulostí, ale i pro úspěšné pře
konání současných problémů a konfliktu. 


